Bashkia Divjaké

Plani 1 Arsimit Parauniversitar
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1. Hyrje dhe konteksti

1.1 Profili demografik dhe social

icioni gjeografik: Bashkia Divjaké ndodhet n€ jugperéndim t&é Shqipérisé, brenda territorit té&
kut Fier dhe kufizohet ne veri me Bashking Rrogozhiné , ne lindje me Bashking Lushnje, né jug
me Bashkiné Fier dhe né peréndim me detin Adriatik .

Popullsia: Sipas Censusit t& vitit 2023, Bashkia e Divjakés ka njé popullsi prej 24,882 banorésh, ku
50.6% jan€ meshkuj dhe 49.4% jané femra. Kjo popullsi &shté e shpérndaré né pesé njési
administrative: Divjaké, Térbuf, Grabjan, Gradisht dhe Remas.

T& gjitha kéto njési jané pjesé e Qarkut Fier. Bashkia Divjaké pérfshin njé qytet dhe 39 fshatra n&
administrim.

Struktura Demografike: Sipas t& dhénave t&€ Censusit 2023, popullsia e Bashkisé Divjaké né
grupmoshén 0-19 vjeg pérbéhet nga:

o 04 vjec: 1,086 fémijé (549 meshkuj dhe 537 femra)
e 5-9vjeg: 1,197 fémijé (632 meshkuj dhe 565 femra)
e 10-14 vje¢: 1,375 f&mij& (736 meshkuj dhe 639 femra)
e 15-19 vjeg: 1,342 t& rinj (694 meshkuj dhe 648 femra)

NE total, grupmosha 0-19 vjeg pérbén njé pérqindje t& konsiderueshme té popullsisé, ¢ka reflekton
réndésing e planifikimit arsimor dhe shérbimeve mbéshtetése pér kété kategori. Emigracioni i larté
vijon t€ ndikojé né uljen e numrit t& nx&nésve, veganérisht né zonat rurale. Rreth 19% e popullsisé jané
fémijé dhe té rinj t€ moshés 0-18 vjeg. Emigracioni i larté ka ndikuar né uljen e numrit t& nxénésve,
veganérisht n€ zonat rurale.

Arsimi :N& Bashking Divjaké funksionojné 32 kopshte ,11 shkolla 9-vjecare dhe 7 shkolla t€ mesme
1.2 Kuadri ligjor dhe kompetencat e Bashkisé né Arsim

Pérmbledhje e politikave dhe kuadrit ligjor: Politikat kombétare t& arsimit parauniversitar kané si
synim:

- Sigurimin e nj€ arsimimi gjithépérfshirés, cilésor dhe t& barabartg pér t& gjithé fémijét dhe té rinjté.
- Reduktimin e braktisjes shkollore.

- P&rmiré&simin e infrastrukturés dhe kushteve t& t& mésuarit né t& gjitha nivelet parauniversitare

Kuadri ligjor bazé pér arsimin parauniversitar pérfshin:

Ligji Nr. 69/2012 “Pér Sistemin Arsimor Parauniversitar né Republikén e Shqip&ris€”, i ndryshuar:
- Pércakton strukturén dhe funksionimin e sistemit arsimor parauniversitar: edukimi parashkollor,
arsimi bazg dhe i mesém i larté.

- Thekson kompetencat e bashkive pér administrimin dhe mirémbajtjen e infrastrukturés arsimore,
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financimin e kopshteve dhe sigurimin e transportit pér nxénésit.

Ligji Nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, i ndryshuar:

- Pércakton rolin dhe pérgjegjésité e njésive t€ vetéqeverisjes vendore né administrimin e kopshteve
dhe infistrukturés arsimore né shkolla 9-vjegare.

egjia Kombétare pér Arsimin 2021-2026:

- Parashikon ndérhyrje né€ pérmiré€simin e infrastrukturés, cilésisé sé€ mésimdhénies dhe uljen e
pabarazive arsimore ndérmjet zonave urbane dhe rurale.

Vendime dhe udhézime té Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit (MAS):
- Mbi funksionimin e institucioneve parauniversitare, regjistrimin e nxénésve, organizimin e vitit
shkollor, kurrikulat kombétare etj.

2. Pérmbledhje Ekzekutive
2.1 Qéllimi i Planit té Arsimit Parauniversitar

Qéllimi i ké&tij plani €shté t& ofroj€ njé kuadér strategjik dhe operacional pér zhvillimin e njé sistemi
arsimor parauniversitar cilésor, gjithépérfshirés dhe t& aksesueshém pér té gjithé fémijét dhe té rinjté
né& territorin e Bashkis€ Divjake.

Ky plan synon:

- Té evidentojé gjendjen aktuale t€ sistemit arsimor né nivel vendor dhe t& analizojé nevojat
ckzistuese.

- T€ pércaktojé prioritetet dhe objektivat strategjike pér pérmirésimin e infrastrukturés arsimore,
cilésisé s¢ mésimdhénies dhe ofrimit t& shérbimeve arsimore pér t€ gjitha grupmoshat parauniversitare.
- T€ orientojé investimet dhe ndérhyrjet pér krijimin e njé mjedisi t& sigurt, bashkékohor dhe
gjithépérfshirés pér zhvillimin arsimor dhe social t& fémijéve dhe t& rinjve té Bashkisé Divjaké.

- T€ kontribuojé né reduktimin e pabarazive arsimore ndérmjet zonave urbane dhe rurale, dhe té
ndihmojé né pérfshirjen mé t& miré t€ fémijéve né sistemin arsimor, duke parandaluar braktisjen
shkollore.

Plani €shté hartuar n& pérputhje me legjislacionin kombétar né fuqi, strategjité kombétare pér arsimin
dhe objektivat zhvillimore t& Bashkisé Divjaké pér periudhén afatmesme dhe afatgjaté.

Prioritetet kryesore
- Pérmirésimi i infrastrukturés arsimore né t& gjitha nivelet parauniversitare.
- Sigurimi i kushteve t€ barabarta pér t&€ gjith& nxénésit, veganérisht né zonat rurale.
- Rritja e cil&sisé s€¢ mésimdhénies dhe profesionalizmit té stafit mésimor.
- Pérmirésimi i shérbimeve mbéshtetése pér fémijét dhe nxénésit (transporti, psikologé, mjeké shkolle,
mjedise sportive).
- Reduktimi i braktisjes shkollore dhe pérfshirja e grupeve t&€ margjinalizuara né arsim.
- Nxitja e pjes&marrjes komunitare dhe bashk&punimit institucional pér zhvillimin e arsimit
parauniversitar.



2.2 Pérmbledhje e strukturés dhe aktiviteteve té planit

Fusha e Arsimit Parashkollor:
- Ruifja e numrit t€ kopshteve publike me standarde bashkékohore.
mirésimi i kushteve higjieno-sanitare dhe pajisjeve né kopshte.
igurimi i stafit t& kualifikuar pér edukimin e hershém.

Fusha e Arsimit Bazé:
- Rikonstruksioni dhe pajisja e shkollave 9-vjegare me ambiente t& pérshtatshme pér mésimdhénie.
- Organizimi i trajnimeve p&r mésuesit pér pérmirésimin e cilésisé s& mésimdhénies.
- Ngritja e shérbimeve mbéshtetése pér nxénésit n€ nevojé dhe atyre me aftési té kufizuara.
- Zbatimi i masave pér parandalimin e braktisjes shkollore.

Fusha e Arsimit té Mesém:

- Pérmirésimi i infrastrukturés né shkollat € mesme t& pérgjithshme.

- Sigurimi i kushteve optimale pér zhvillimin e arsimit profesional dhe orientimin e té rinjve drejt
tregut t€ punés.

- Zhvillimi i aktiviteteve sociale, sportive dhe kulturore pér t& rinjté e shkollave t& mesme.

3. Analiza e shérbimit t€ arsimit parauniversitar

3.1 Arsimi parashkollor

Bazuar né t€ dhénat e Censusit 2023 dhe nj€ analizg t& trendit t& grupmoshave, pér vitin 2025
parashikohet q&€ né€ Bashking Divjaké t€ jené rreth 912 fémijé t& moshés 3—6 vjeg. Ky grup pérbéhet
nga:

e 3vjeg: 217 fémijé
o 4vjec: 217 fémijé
e 5vjeg: 239 fémijé
o 6 vjec: 239 fémijé

Nga kéta, aktualisht jang t& regjistruar dhe ndjekin arsimin parashkollor 680 fémijé, qé pérbén rreth
74.6% t€ késaj grupmoshe. Kjo tregon njé bazé té qéndrueshme pér planifikimin e kapaciteteve né
arsimin parashkollor dhe thekson réndésing e investimeve né infrastrukturg, staf dhe shérbime
mbéshtetése pér kété kategori.

Numri i fémijéve té regjistruar n& 32 kopshtet publike t& Bashkisé Divjaké éshté 680, prej té ciléve 315
jané& vajza. Kjo tregon se numri i vajzave t€ regjistruara &shté pak mé i ulét se ai i djemve.

Organizimi i fémijéve b&het n& grupe t& ndara sipas moshés dhe nevojave t& zhvillimit:



Grupmosha Numri i fémijéve | Vajza
Grupi I (34 vjeg) 216
Grupi II (4-5 vjeg) 226 109
Grupi IIT (5-6 vjeg) 238 114
Totali 680 315

Ky ndarje ndihmon né pérshtatjen e metodave t& mésimdhénies sipas nivelit t& zhvillimit dhe nevojave
té femijéve.

Ndarja e Kopshteve sipas Zonave Urbane dhe Rurale
NE& Bashkin& Divjake funksionojné gjithsej 32 kopshte, prej t& cilave 1 kopésht ndodhet né zonén

urbane (qytetin e Divjakés), ndérsa 31 kopshte ndodhen né& zonat rurale t& bashkisg.

Nga kéto kopshte, vetém dy ofrojné shérbimin e drekés: njéri ndodhet né Divjaké (zona urbane) dhe
tjetri n€ fshatin Cermé Sektor(njé zoné rurale). 30 kopshte t& tjera ofrojné shérbim pa ushqim (pa
drekg).

Kjo ndarje tregon njé pérgendrim t& kufizuar t&€ shérbimit t& ushqimit né kopshte dhe njé nevojé pér
pérmirésim t€ kapaciteteve ushqyese, veganérisht né zonat rurale.

Njé faktor tjetér i réndésishém q& ndikon ndjeshém né numrin e regjistrimit &shté pérmirésimi i
infrastrukturés s& kopshtit si dhe ofrimi i ushqimit né kopésht. Sipas bashkisé kopshtet me ushgim, né
godin€ mé veté ose q€ jané rikonstruktuar s& fundmi kané numér mé t€ larté fémijésh té regjistruar. Me
kalimin e nj& kopshti nga pa dreké n& kopésht me drekg, &shté véné re qé éshté rritur edhe numri i
fémijéve t€ regjistruar. E njejta situaté vihet re edhe pér kopshtet e rikonstruktuara

Gjithashtu mund t€ theksojmé qé& vetém né Kopshtin Divjaké ,Grabjan dhe Cermé Sektor kané ndarje
t€ ploté t& fémijéve sipas grupmoshave (Grupi I, ILIII). T& gjitha kopshtet e tjera funksionojné me
grupe t€ pérziera (f€mijét e moshave t&€ ndryshme né t€ nj€jtén klase). Sipas té dhénave vihet re q&
mumri i fémijeve t€ regjistruar né grupet e pérziera 58.8 %.

Raporti edukatore fémijéve sipas normave ligjore

Grupmosha }\.Io.rma Fémijé gjithsej Edulfatoré &
igjore nevojshme
Grupi I (3-4 vjeg) 15 fémijé 216 15
Grupi II (4-5 vjeg) 20 fémijé 226 12
Grupi I (5-6 vieg) | 25 fémijé 238 10
Totali 680 37

Aktualisht jang t€ punésuara 47 edukatore, duke rezultuar né njé mbulim +10 mé tepér se minimumi
ligjor, ¢ka garanton cilési t€ mirg. Gjithashtu né€ Bashking Divjaké jané t& punésuara edhe 8 edukatore
7



pér fémijé me aftési t€ kufizuar. Edukatoret punojné né bashk&punim me prindérit ,institucionet
shéndetésore dhe shérbimet sociale t& bashkisé pér zbatimin e planeve individuale arsimore (PIA) pér
secilin prej kétyre fémijéve. -

Ky mbulim pérfagéson njé angazhim t€ miré t& bashkisé né pérfshirjen e fémijéve me aftési t&
kufizliar né shérbimet parashkollore publike.

dat kryesore

Mungesa e infrastukturés sé pérshtatshme &shté nj& problem , pasi disa kopshte kerkojné riparime dhe
zgjerim pér t& siguaruar kushte t&€ mira mésimore dhe t& qéndrueshme pér fémijét . Ulja e numrit t&
grupeve t€ pérziera dhe fémijéve né kéto grupe pasi pjesa me ¢ madhe e kopshteve té bashkisé
funksionon me grupe t& pérziera.

Mundésité pér pérmirésim

Investimet né infrastukturé , modernizimi dhe paisjet jané té domosdoshme pér t& krijuar ambiente sa
mé funksionale dhe t& sigurta. Trajnimi dhe punésimi i stafit t& specializuar do ndihmojé né
pérmirgsimin e kujdesit pér f€mijé me nevoja t&€ veganta . Fushatat ndérgjegjésuese pér prindrit do t&
rrisin pjesémarrjen n€ arsimin parashkollor. Bashképunimi me komunitetin dhe institucionet lokale
mund t€ ndihmoj€ n€ identifikimin dhe regjistrimin e fémijéve q& nuk frekuentojné kopshtet.

3.2 Arsimi bazé

Bashkia Divjaké ka né juridiksionin e saj njé rrjet té institucioneve arsimore té arsimit bazg, i cili
pérfshin shkollat 9-vjegare t&€ shpérndara né zonat urbane dhe rurale té territorit té saj. Aktualisht, né
bashki funksionojn€ 17 institucione arsimore g€ ofrojné arsimin bazé ( 9-vjegar) té shpérndara ne zona
urbane dhe rurale t€ territorit. Kéto institucione pérbéhen nga:
e 11 shkolla 9-vjecare té veganta
e 6 shkolla t€ mesme t& bashkuara, t& cilat kan& n& pérbérje si ciklin 9-vjegar, ashtu
edhe arsimin e mesém té larté.

Tabela e méposhtéme paraqet regjistrimt ¢ nx&nésve pér vitin shkollor 2024-2025 né arsimin bazé né
Bashking Divjaké. T¢é dhénat pérfshijné 17 institucione arsimore dhe shtrihen nga klasa e paré deri né t&
néntén.

Totali i Nxénésve sipas Klasave

Klasa Nr. Nxénésve
Klasa 1 221
Klasa 2 261
Klasa 3 235




Klasa 4 251
Klasa 5 264
Klasa 6 274
Klasa 7 265
Klasa 8 252
Klasa 9 272

Totali i pérgjithshém i nx&nésve né arsimin bazg (1-9): 2,295 nxénés.

Trendi i regjistrimeve tregon rritje progresive nga klasa e paré deri né t& gjashtén, duke reflektuar
pé€rmirésim n& pérfshirjen né ciklin e larté t& arsimit bazé. Regjistrimet mbeten t& larta edhe né klasat
7-9, ¢ka tregon qéndrueshméri né sistem.

Shkollat me mé shumé nxénés:

¢« SHMB Cermé Sektor
¢ SHMB “Mihal Nako” Fierseman
o SHMB “Koli Allkanjari” K&mishtaj

Kéto shkolla shérbejné si qendra pér zona mé t& gjera dhe kan& nevojé pér mé shumé burime njerézore
dhe infrastrukturore.

Shkollat me mé pak nxénés:
o “Ismail Veizi” Babunj&, Miza, Sulézotaj, Shénepremte dhe Spolaté

Kéto shkolla pérballen me sfida t& mé&dha pér shkak t& numrit € ulét t& nxénésve dhe zhvendosjes
demografike.

Gjendja aktuale e infrastrukturés dhe pajisjeve:

o Godina té vjetruara, vecanérisht né zonat rurale.

¢ Mungesé e ambienteve sportive, rekreative dhe laboratorike.
¢ Probleme me infrastrukturén higjieno-sanitare.

e Munges€ ambientesh pér fémijé me aftési té kufizuara.

Pajisjet mésimore:

« Kabinete informatike (nevojé pér pérmirésim): Cermé Sektor, Grabian, “Koli Sako”
o Laboratoré shkencoré: “Miti Zoi Zaka”, “Koli Sako”, SHMB Cermé Shkumbin, SHMB
Cermé Sektor



Godina problematike:

o “Miza & Babunj&”: shkolla t& prishura, mésimi zhvillohet n& ambiente t& tjera
¢ “Koli Sako™: nevojé pér riparim gatie

o “Gérmenj”: nevojé pér rikonstruksion té ploté

« SHMB Remas: kérkon pérmbyllje investimi (aktualisht 70%)

Ambiente sportive ekzistuese:

o SHMB “Koli Allkanjari” Kémishtaj
“Miti Zoi Zaka™ Divjaké

o SHMB “Cermé Sektor”

SHMB “Mihal Nako” Fierseman

Rekomandime strategjike:
Investime & Infrastrukturé:

o Pérfundimi i investimeve né Remas

» Rikonstruksion i ploté né Gérmenj

¢ Riparim gatie né “Koli Sako”

e Zhvendosje e nxénésve t& Mizés dhe Babunjés né ambiente té sigurta

Pajisje & Teknologji:

« Kabinete informatike pér shkollat pa pajisje
o Laboratoré pér shkollat 9-vjecare qé nuk i kané

Bashképunim Institucional:

o Koordinim me DAR Fier dhe programet rajonale
e Zhvillim programesh jashtéshkollore né 8 shkolla prioritare

Pérgjegjésité e Bashkisé Divjaké:

o Mirémbajtje dhe rikonstruksion i godinave

» Sigurimi i kushteve higjieno-sanitare

« Furnizim me ujé t& pijshém dhe kanalizime

o Kujdes pér oborret dhe ambientet e jashtme

« Shérbime psiko-sociale

o Investime pér ambiente sportive dhe kabinete didaktike

Investimet prioritare duhet té pérqendrohen né:

e Shkolla me numér t&€ larté nxénésish dhe godiné t& amortizuar
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o Pérmirésimin e kushteve higjieno-sanitare
e Krijimin e ambienteve pér fémijét me aftési t& kufizuara
. » Sisteme ngrohjeje dhe ventilimi pér kushte t& pérshtatshme gjaté dimrit

3 Rekomandim: Bashkia Divjaké duhet t€ hartojé njé plan investimesh afatmesém dhe afatgjaté
bazuar né:

e Numrin e nxénésve
¢ Gjendjen e objekteve
o Mundésité buxhetore dhe projektet né dispozicion

Sfidat kryesore:

e Pérmirésimi i infrastrukturés

o Pajisje didaktike moderne

¢ Shérbime psiko-sociale

o Pérfshirja e té gjithé fémijéve né sistem

Mundésité:

« Financime nga buxheti i bashkisg, qeveria qendrore dhe partnerét ndérkombétarg
o Aktivizimi i komunitetit dhe strukturave lokale

Pérmbledhje gjinore dhe burime njerézore pér arsimin bazé: Bazuar né té dh&nat e Censusit 2023,
grupmosha 6—13 vje¢ n&€ Bashking Divjaké pérbéhet nga rreth 2,572 fémijé, q& pérbén aférsisht 10.3%
t€ popullsisé s€ pérgjithshme.

Sipas t€ dhénave t€ mbledhura nga shkollat pér vitin shkollor 20242025, jané té regjistruar gjithsej
2,295 nxénés né arsimin bazé (klasat 1-9), qé pérfaqésojné rreth 89.2% té fémijéve né kéte
grupmoshg.

Nga kéta:

o 1,480 jané vajza (64.5% e totalit),

¢ 815 jané meshkuj,

¢ Numrii mésuesve né arsimin bazé &shté 219, duke krijuar njé raport mesatar prej rreth 10.5
nxénés pér mésues.

Kéto t& dhéna sugjerojné njé pérfshirje t& miré né sistemin arsimor pér grupmoshén 613 vjeg, por
gjithashtu evidentojné njé& pabarazi gjinore né regjistrime né favor té vajzave. Kjo kérkon analiza t&
métejshme pér t€ kuptuar shkaqet e pjes€émarrjes mé t€ ulét t€ djemve, si dhe ndérhyrje té synuara pér
té siguruar barazi né aksesin dhe pérfshirjen né arsim.

Popullsia potenciale (mosha 6-13 vje¢) :Bazuar né t&€ dhénat e Censusit 2023, Bashkia Divjaké ka
rreth 2,572 fémijé né grupmoshén 6-13 vjeg.
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Regjistrimet aktuale né arsimin bazé
Sipas t&€ dh&nave t& grumbulluara nga shkollat:

e Numri i nxénésve né klasat 1-9 éshté 2,295,

)‘éj Vajza: rreth 1,480 (= 64.5%)
285
3 3.3 Arsimi i mesém i pérgjithshém

Pérmbledhje gjinore dhe burime njerézore pér arsimin e mesém:

Bazuar né t€ dhénat e Censusit 2023, né Bashking Divjaké grupmosha 15-18 vjeg pérbéhet nga rreth
1,073 té rinj. Kjo pérfaqéson rreth 4.3% t& popullsisé sé pérgjithshme.

Pér vitin shkollor 2024-2025, jané té regjistruar gjithsej 653 nxénés né arsimin e mesém té larté, nga
té cilét:

o 405 jané vajza (= 62%)
o 248 jané djem (= 38%)

Numri i mésuesve né€ arsimin e mesém &shté 74, duke krijuar njé raport mesatar prej rreth 8.8 nxénés
pér mésues.

Sipas Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” dhe akteve nénligjore né fuqi, Bashkia Divjaké
ka kompetenca t& réndésishme né fushén e arsimit parauniversitar, ku pérfshihen edhe institucionet e
arsimit t€ mesém té pérgjithshém.

Funksionet kryesore jané:

« Mirémbajtja, rikonstruksioni dhe ndértimi i infrastrukturés shkollore

» Sigurimi i shérbimeve mbéshtetése pér institucionet arsimore, pérfshiré transportin e nxénésve,
higjienén, sigurin€ dhe pajisjet mésimore

» Promovimi i aktiviteteve jashtémé&simore, sociale, kulturore dhe sportive pér té rinjté

o Bashképunimi me institucionet arsimore pér garantimin e kushteve t& pérshtatshme mésimore

Gjendja Aktualisht né Arsimin e Mesém té Pérgjithshém
NE territorin e Bashkisé Divjaké funksionojné 7 shkolla t& mesme té pérgjithshme, nga té cilat:

e 6 shkolla jang t€¢ kombinuara me 9-vjecare né t& nj&jtén goding
o 1 shkollé &shté gjimnaz i dedikuar: Gjimnazi “Miti Zoi Zaka” ng Divjaké.

Shénim: T€ dhénat e méposhtme paraqesin numrin e nxénésve vetém pér arsimin € mesém té
pérgjithshém.
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Emri i shkollés Vendndodhja | g’s : ::‘EM“:;’;)
SHMB Cermé Sektor Cermé Sektor 98
SHMB Cermé Shkumbin | Cermé& Shkumbin 97
SHMB Mihal Nako Fier-Seman 74
SHMB Grabjan Grabjan 83
SHMB Koli Allkanjari Kemishtaj 75
SHMB Remas Remas 61
Gjimnazi Miti Zoi Zaka | Divjaké 236

Totali 724

Vlerésimi i sfidave kryesore:

e Infrastruktura e amortizuar

e Munges€ laboratorésh dhe pajisjesh

e Transport i pamjaftueshém

+ Shérbime sociale dhe mbéshtetése té kufizuara
e Mungesé aktivitetesh jashtémésimore

Mundg@ési pér pérmirésim

e Hartimi i njé plani investimesh

e Sigurimi i njé autobusi shkollor

o Investim né Gjimnazin “Miti Zoi Zaka”

e Aktivizim i programeve rinore dhe sportive
e Aplikim pér fonde t& huaja dhe kombétare

Rekomadime prioritare

1. Hartimi dhe miratimi i nj& Plani Strategjik 3—5 vjegar pér infrastrukturén dhe shérbimet
mbéshtetése.

Sigurimi i njé autobusi shkollor pér zonat me p&rgendrim t& ulét nxénésish.

Investim né laboratorét shkencoré dhe kabinete informatike.

Krijimi i programeve jashtéshkollore ndérshkollore.

Angazhimi i psikologé&ve dhe punonjésve socialé né té gjitha shkollat e mesme.
Hartimi i projekteve pér aplikim né fondet IPA dhe MASR.

SIS

K&to masa synojné pérmir&simin e cilésisé s€ arsimit t& mesém né& Bashkiné Divjaké dhe krijimin e
kushteve t€ barabarta pér arsimim cilésor pér té gjithé té rinjté.
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4. Pérfshirja e Fémijéve me Aftési té Kufizuara dhe Shérbimi Psiko-Social

Pérfshirja e fémijéve me aftési t& kufizuara (AK) né arsimin parauniversitar pérbén njé prioritet t&
- réndésishém pér Bashking Divjaké n€ kuadér t€ garantimit t& arsimit gjithépérfshirés, né pérputhje me
* Strategjiné Kombétare t& Arsimit dhe Konventat Ndérkombétare pér t& Drejtat e Fémijéve.

Gjaté vitit shkollor 2024-2025, né institucionet arsimore t& Bashkis¢ Divjaké jané t& pérfshiré gjithsej
65 fémijé me aftési & kufizuara, t& shpérndaré né tre nivele t& arsimit parauniversitar: fillor, i mesém i
uléf dhe i mesém i larté. Tabela mé poshté pérmbledh pérfshirjen dhe mbéshtetjen e tyre me staf

;(_'{-f.,ﬂﬁlhmés:

Nr.
Nr. Fémijéve | Mésuesve Raporti
Niveli Arsimor me AK Mbéshtetés | Mésues:Fémijé
Arsimi Fillor (AF) 28 24 1:1.17
Arsimi Mesém i Ulét (AMU) 25 18 1:1.39
Arsimi Mesém i Lart& (AML) 12 9 1:1.33

NE total jané t€ angazhuar 51 mé&sues ndihmés, nga té cilét:

e 22 jané me status té pérhershém (definitiv),
¢ 29 jan& me kontrata t& pérkohshme.

Pérve¢ mésuesve mbéshtetés, bashkia ka né funksion edhe njé shérbim té dedikuar psiko-social, i cili
pérbéhet nga:

e 3 psikologé shkolloré, dhe
« 5 punonjés psiko-socialé.

Ky shérbim ndihmon né€ identifikimin e nevojave t& veganta t& nxénésve, mbéshtetjen emocionale dhe
sociale t€ tyre, si dhe ofrimin e ndérhyrjeve t& pérshtatura né bashképunim me mésuesit, edukatorét
dhe prindérit. Shérbimi mbéshtet gjithashtu hartimin dhe ndjekjen e planeve individuale t& zhvillimit
(PIA) pér ¢do fémijé me aftési ndryshe.

Sfidat aktuale:

* Mungesa e mjeteve didaktike t& pérshtatshme pér fémijét me AK;

» Mungesa e infrastrukturés s& aksesueshme né disa shkolla e kopshte;

» Mungesa e qéndrueshmérisé né punésimin e mésuesve mbéshtetés (pér shkak t& kontratave té
pérkohshme);

e Nevoja pér zgjerim t& sh&rbimit psiko-social, sidomos né shkollat mé té médha.
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Rekomandime:

e Fuqizimi i statusit t& mésuesve mbéshtetés me kontraté pér té garantuar géndrueshméri né
_ﬁ‘/ ofrimin e mbéshtetjes;
o Rritja e numrit t& psikologéve dhe punonjésve socialé né shkolla me popullsi t& madhe
nxénésish;
o Pajisja e shkollave me mjete t€ pérshtatura mé&simore dhe logjistike pér fémijét me AK;
o Ndértimi ose pérshtatja e mjediseve pér akses t& barabarté (rampe, tualete t& posagme etj.).

5. Qendra Kulturore e Fémijéve — Strukturé Mbéshtetése Jashtékurrikulare

Qendra Kulturore e Fémijéve né Divjaké &shté njé strukturé publike e réndésishme pér edukimin
Jjashtékurrikular té fémijéve dhe té rinjve. Ajo pérbéhet nga tre sektoré kryesoré: arti, sporti dhe sektori
tekno-shkencor. N& QKF jang té& angazhuar gjithsej 5 instruktoré né fushat: muzikég, vizatim, futboll,
kércim dhe interpretim/krijimtari letrare.

5.1 Qéllimi, Misioni dhe Objektivat

Qéllimi: TE ofrojé nj€ hapésiré kreative dhe gjithépérfshirése pér zhvillimin artistik, kulturor dhe
social t& fémijéve dhe t€ rinjve t& Bashkisé Divjaké.

Misioni: QKF synon t€ edukoj&, frymézoj& dhe fuqizojé fémijét pérmes veprimtarive artistike,
kulturore dhe edukative, duke nxitur vlera qytetare, respekt pér trashégiminé dhe zhvillimin e
talenteve.

Objektivat kryesore:

1. Zhvillimi i kurseve artistike dhe krijuese pér fémijét né moshé shkollore.

2. Organizimi i veprimtarive kulturore, sportive dhe festivaleve me karakter bashképunues.

3. Pérfshirja e fémijéve nga t& gjitha shkollat dhe zonat e Bashkisé, me fokus né barazi dhe
gjithépérfshirje.

4. Bashk&punimi i ngushté me institucionet arsimore pér ndérlidhjen mes arsimit formal dhe
zhvillimit krijues.

5. Promovimi i identitetit kulturor lokal dhe vlerave kombétare pérmes artit dhe aktivitetit
komunitar.
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5.2 Kalendari i aktiviteteve t€ Qendrés Kulturore té Fémijéve 2024-2025

)

[ Muaji Aktivitetet Kryesore
Né Kampionat minifutbolli; Konkurs pikture “Shqipéria Kuq e Zi”; Koncert festiv “Ty
éntor .
flamur té duam shumé
’ Konkurs pikture “Festo Viti i Ri”; Kros diméror; Koncert festiv “Ja na erdhi Viti i
Dhjetor Ri”
Shkurt Interpretim i fjalés artistike “Fjala Artistike”; Kampionat shahu “Shah-mat”
M Koncert festiv pér 7-8 Marsin; Konkurs pikture; Lojéra popullore mes grupeve té
ars
QKF
Prill Kampionat futbolli; Aktivitet folklorik “Harmonia Myzeqare”
Mai Veprimtari sportive (atletiké); Konkurs “Talenti 2025” né kéngg, interpretim dhe
J pikturé
Koncert “1 Qershori”; Aktivitete “Gézojmé dhe argétohemi sé bashku”; Ekspozité
Qershor i S
vizatimesh dhe analizé vjetore

6. Objektivat dhe masat strategjike
6.1 Objektivat e pérgjithshme

Objektivat strategjike q& synon t& arrijé Bashkia Divjaké né fushén e arsimit parauniversitar, né
pérputhje me prioritetet kombétare dhe vendore pér njé arsim cil&sor, gjithépérfshirés dhe té
aksesueshém pér té gjithé.

Pérmirésimi i strukturés menaxheriale dhe ofrimit té shérbimit
- Rritja e kapaciteteve t€ drejtuesve t€ institucioneve arsimore pérmes trajnimeve t& vazhdueshme.

- Forcimi i sistemit t€ monitorimit dhe vlerésimit t€ performancés sé shkollave dhe kopshteve.
- Digjitalizimi i procesit t& raportimit dhe menaxhimit t& t& dhénave arsimore.
- Ngritja dhe funksionalizimi i grupeve nd&rinstitucionale pér bashk&épunim arsim-shéndet-social.

Pérmirésimi i kushteve té infrastrukturés dhe mjedisit té té€ nxénit

- Rehabilitimi dhe rikonstruksioni i ambienteve shkollore dhe parashkollore sipas standardeve.
- Sigurimi i ngrohjes, ndrigimit dhe kushteve higjieno-sanitare n& ¢do institucion arsimor.

- Krijimi i ambienteve t& pérshtatshme pér fémijét me aftési té kufizuara.

- Pajisja e shkollave me mjete mésimore dhe teknologji moderne.

Rritja e numrit té regjistrimeve dhe garantimi i gjithpérfshirjes

- Fushata ndérgjegjésuese pér pérfshirjen e f€mijéve 3—6 vjeg né institucionet parashkollore.
- Identifikimi dhe ndjekja e fémijéve jashté sistemit arsimor.
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- Zhvillimi i politikave mbéshtetése pér regjistrimin dhe ndjekjen e rregullt t& shkollés pér fémijét
nga komunitetet vulnerabgl.
- Bashk&punimi me prindérit dhe komunitetin pér t€ rritur ndérveprimin shkollé—familje.

Pérmirésimi i shérbimeve mbéshtetése dhe cilésisé sé mésimdhénies

- Ofrimi i mbéshtetjes psiko-sociale né t& gjitha shkollat dhe kopshtet pérmes psikologéve dhe
logopedéve.

- Trajnimi i vazhdueshém i mésuesve dhe edukatoréve pér qasje gjithépérfshirése dhe metodologji
bashkékohore.

- Krijimi i k&€ndeve t& zhvillimit psiko-social dhe sportiv né shkolla dhe kopshte.

- Fugizimi i bibliotekave shkollore dhe kéndeve t& leximit pér t& nxitur shprehiné e té lexuarit.

6.2 Masat strategjike
Aktivitetet dhe masat konkrete qé do t& ndérmerren nga Bashkia Divjaké pér realizimin e objektivave
strategjike n€ fushén e arsimit parauniversitar. Aktivitetet synojn& pérmirésimin e menaxhimit,
infrastrukturés, burimeve njerézore dhe mbéshtetjes pér fémijét me nevoja té veganta.

e Pérmirésimi i strukturés menaxheriale dhe ofrimit t& shérbimit

- Organizimi i trajnimeve pér drejtuesit e shkollave dhe kopshteve mbi menaxhimin efektiv dhe
lidershipin arsimor.

- Zhvillimi i njé sistemi digjital pér raportimin e t&€ dhénave arsimore né nivel bashkie.

- Hartimi dhe zbatimi i manualeve t& qeverisjes s& miré né institucionet arsimore.

- Krijimi i nj& strukture monitoruese pér ndjekjen e zbatimit t& planit arsimor né& nivel vendor.
e Pérmirésimi i kushteve té infrastrukturés dhe mjedisit té té nxénit

- Hartimi i njé vler&simi t& ploté t& infrastrukturés s& institucioneve arsimore ekzistuese.

- Prioritizimi i ndérhyrjeve pér rikonstruksionin e ambienteve té amortizuara.

- Sigurimi i ngrohjes me eficiencé energjetike pér té€ gjitha institucionet.

- Ndértimi i kéndeve t€ lojérave dhe ambienteve rekreative né kopshtet me hapésiré té pérshtatshme.
e Rritja e numrit té regjistrimeve dhe garantimi i gjithpérfshirjes

- Fushata informuese dhe sensibilizuese né komunitet pér réndésiné e arsimit parashkollor dhe bazé.

- Bashképunim me strukturat vendore pér identifikimin e fémijéve q& nuk ndjekin arsimin.
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_ '-“Krijimi i njé fondi t& posagém pér mbéshtetjen e fémijéve nga familje né nevojé.

.- Zhvillimi i takimeve t& rregullta me prindérit pér t& nxitur pérfshirjen e tyre né edukim.

o,
“ - Tl . . - - - - s - - a .. .. -
.‘.' e Pérmirésimi i shérbimeve mbéshtetése dhe cilésisé sé mésimdhénies

-

- Angazhimi i psikologéve dhe logopedéve né institucionet arsimore me mé shumé se 50 fémijé.

- Trajnimi i edukatoréve dhe mésuesve né metodologji gjithépérfshirése dhe teknika moderne t& té
nxénit.

- Pajisja e klasave me materiale t& reja mésimore dhe didaktike.

- Organizimi i aktiviteteve jashtéshkollore dhe kulturore pér zhvillimin e aftésive sociale dhe
emocionale t€ fémijéve.

7. Planifikimi i Burimeve Financiare

Planifikimi i burimeve financiare &shté njé& komponent thelbésor pér realizimin e
objektivave t€ planit t& arsimit baz€ né€ Bashking Divjaké. Ai pérfshin pércaktimin e
burimeve t& nevojshme financiare pér mbulimin e t& gjitha aktiviteteve t& planifikuara dhe
sigurimin e mjeteve pér pérmirésimin e kushteve té shkollave, shérbimeve mbéshtetése,
pajisjeve didaktike dhe kualifikimin e stafit arsimor e administrativ.

7.1 Burimet financiare vendore

Burimet financiare vendore pérbéhen nga buxheti i Bashkisé, i cili planifikohet dhe
miratohet ¢do vit nga Késhilli Bashkiak. Kéto fonde do t& pérdoren pér:

- Mirémbajtjen dhe pérmirésimin e infrastrukturés sé shkollave 9-vjegare.

- Sigurimin e materialeve didaktike dhe teknologjisé bashkékohore p&r mésimdhénie.

- Pagesén e shpenzimeve operative t€ institucioneve arsimore.

- Mbéshtetjen financiare pér fémijét me nevoja té veganta dhe transportin e tyre, aty ku
€éshté e nevojshme.

- Organizimin e aktiviteteve sociale, kulturore dhe sportive pér nxénésit.

7.2 Burime financimi té tjera

Pér t€ siguruar realizimin e plotg t& planit dhe pér t& pérballuar shpenzimet q& nuk
mbulohen nga buxheti vendor, &sht& e réndésishme té identifikohen dhe t& shfrytézohen
edhe burime alternative financimi, si:

- Donacione nga organizata vendore dhe ndérkombétare.
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"
-’\'s:g) - - Mbéshtetje financiare dhe materiale nga institucione shtetérore t& nivelit gendror.
»

- Mundési bashkéfinancimi nga projekte t& pérbashkéta me donatoré dhe partneré zhvillimi.
- - Aplikime né& programe t& ndryshme mbéshtetése q& financojné sektorin e arsimit.

7.3 Klasifikimi i burimeve sipas natyrés

Burimet njerézore
Planifikimi i nevojave buxhetore pér stafin arsimor dhe administrativ né arsimin parashkollor &shté
thelbésor pér garantimin e cilésisé dhe efikasitetit t& shérbimeve arsimore.

Rekrutimi i stafit
- Hartimi i profilit t&€ edukatoréve, ndihmés-edukatoréve dhe punonjésve té shérbimit.

- Pércaktimi i numrit optimal t& stafit né pérputhje me standardet.
- Buxhetimi pér pozicionet bosh dhe nevojat e reja.

Trajnimi dhe zhvillimi profesional

- Organizimi i trajnimeve t€ vazhdueshme pér edukatorét mbi kurrikulén, metodat moderne dhe
pérfshirjen e fémijéve me nevoja t& veganta.
- Sigurimi i buxhetit pér pjesémarrjen né trajnime lokale e kombétare.

Zhvillimi profesional i drejtuesve dhe stafit ndihmés
- Trajnime pér menaxhimin institucional dhe monitorimin e cilésisé.

- Trajnime pér stafin ndihmé&s mbi higjienén, siguriné dhe kujdesin ndaj fémijéve.
Monitorimi dhe vlerésimi i performancés

- Vendosja e njé sistemi t& rregullt pér vlerésimin e punés sé stafit.

- Lidhja e vler&simit me nevojat pér zhvillim profesional.

Burimet Materiale dhe Infrastrukturore
Pér t& siguruar kushte t€ pérshtatshme dhe gjithépérfshirése pér zhvillimin e fémijéve, éshté e

nevojshme t&€ b&het vlerésimi i situatés aktuale dhe planifikimi i investimeve né infrastrukturé dhe
pajisje mé&simore.

Vlerésimi i gjendjes ekzistuese
- Inspektimi i godinave, ambienteve, tualeteve, oborreve dhe pajisjeve ekzistuese.

- Hartimi i nj& harte nevojash pér ¢do institucion.

Investimet né& infrastrukturé
- Buxhetimi pér rikonstruksion ose ndértim t& ri t& ambienteve.

- Sigurimi i aksesit p&r fémijét me aftési ndryshe (rampe, tualete té pérshtatshme).
Furnizimi me pajisje dhe mjete mésimore

- Mobilie pér fémijé 3-6 vjeg, lodra edukative, libra dhe materiale didaktike.

- Pajisje teknologjike pér edukatorét (laptopé, projektorg, internet).

Menaxhimi i inventarit dhe mirémbajtja

- Krijimi i njé sistemi t& mirémbajtjes s& rregullt.

- Mbajtja e njé& inventari t& pérditésuar pér ¢do institucion.
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8. Aktivitete dhe planifikimi i zbatimit

8.1 Aktivitetet sipas Fushave Arsimore

Arsimi Parashkollor

Rikonstruksioni i kopshteve me infrastrukturé t&€ dobét

Rritja e numrit t€ kopshteve me ofrim ushgimi

Ndértimi i kéndeve t& lojérave né 5 njési administrative
Trajnime pér edukatore né metodologji gjith&pérfshirése
Pajisje pér fémijét me aftési ndryshe (mobilie, mjete didaktike)
Fushata ndérgjegjésuese pér regjistrimin e fémijéve 3-6 vjeg

Arsimi Bazé (9-vjecar)

Rikonstruksioni i shkollave: Remas, Gérmenj, Babunj&, Miza
Pajisje me laboratoré dhe kabinet informatike

Trajnime pér mésues né qasje gjithépérfshirése

Angazhimi i psikologéve né shkollat me mé& shumé se 50 nxénés
Pérmirésimi i kushteve higjieno-sanitare

Ofrimi i transportit pér zonat me shpérndarje t& ulét t& nxénésve

Arsimi i Mesém i Pérgjithshém

Ndértimi i palestrave né Cermé& Sektor dhe Remas
Investim né€ Gjimnazin "Miti Zoi Zaka"

Pajisje me laboratoré dhe kabinete pér shkollat € mesme
Autobus€ pér transport nxénésish nga zona t€ largéta
Programe jashtémésimore (sociale, kulturore, sportive)
Trajnime pér mésues dhe drejtues té shkollave té mesme

8.2 Afatet e Zbatimit

Afatshkurtér (2025-2026)

Rikonstruksionet urgjente né Babunjé, Miza
Ndértimi i kéndeve té lojérave né 5 njési
Trajnime bazg pér stafin arsimor

Fillimi i pajisjes me mjete teknologjike
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E 4
ﬁ Affmesém (2026-2028)
’
=
Q‘\ e Laboratoré dhe kabinete n& shkollat 9-vjecare dhe t&é mesme

e Zgjerimi i shérbimeve mbéshtetése (psikologé, logopedé)
e Autobusé pér transportin e nxénésve
o Programe rinore dhe aktivitete jashtéshkollore

Afatgjaté (2029-2030)

o Pérshtatja e infrastrukturés pér fémijét me aftési ndryshe
o Konsolidimi i sistemit t& monitorimit dhe raportimit

e Reduktimi i braktisjes shkollore

o Rritja e cilésisé s€ arsimit dhe digjitalizimi i ploté

8.3 Roli i Aktoréve té Pérfshiré

Aktori Pérgjegjési

Planifikim, financim, menaxhim i infrastrukturés dhe
shérbimeve

Bashkia Divjaké

Drejtuesit e ; % B i 55 i
A St Zbatim dhe monitorim i aktiviteteve né nivel shkolle

shkollave

Késhillat e shkollave | Pérfagésim komuniteti dhe mbéshtetje né vendimmarrje
DAR Fier Mbéshtetje teknike dhe metodologjike

MASR Hartim politikash, mbéshtetje pér fonde gendrore

Komuniteti & OJF Mbikéqyrje sociale, donacione, fushata ndérgjegjésimi

Donatorét Financim infrastrukturor, trajnime, pajisje

8.4 Detajimi i Shpenzimeve dhe Burimet Financiare

Aktiviteti Shuma (né leké) Burimi
Ndéml.?l dshlelity “Temall Verzt® 15,795,530 T.S & T.P té pakushtézuara
Babunjé
Rikonstruksion Remas + palestér 19,127,494 Transfera t& pakushtézuara
Kende lodrash (5 njési) {3500,000 | Lnstord Ssckionale e

trashéguara

Pajisje kompjuterike 115,994 Transfera sektoriale
Ushqim pér kopshte 4,287,177 Transfera sektoriale
Materiale didaktike dhe pastrimi 850,000 Transfera sektoriale
Shpérblime pér nxénésit ekselenté 1,999,999 T.S & t& ardhura vendore
Mbikéqyrje punimesh 2,240,857 T.P té trashéguara
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duke pérfshiré furnizime pér kopshtet dhe shkollat, rikonstruksione, pajisje teknologjike, dhe ndértim

9. Pérmbledhje e investimeve kapitale
Tabelat mé poshté pérmbledhin t& gjitha projektet e planifikuara né Bashking Divjaké pér vitin 2025,

kénde lojérash. Burimet e financimit jané t& specifikuara pér secilin projekt.

Programi 09120

Nr. Pé&rshkrimi i Projektit Vlera (leké) Burimi i Financimit

1 Blerje materiale kancelarike 200,000 Transfera sektoriale (T.S 01)

2 Blerje ushqimesh pér kopshtet | 4,287,177 T.S 01 (2,000,000 + 2,287,177 nga
me dreké té trasheguara)

3 Blerje materiale pastrimi dhe | 250,000 Transfera sektoriale (T.S 01)
detergjent

4 Blerje materiale bazé pér 400,000 Transfera sektoriale (T.S 01)
kopshtet

5 Blerje gazi 150,000 Transfera sektoriale (T.S 01)

6 Qira pér kopshtet 500,000 Transfera sektoriale (T.S 01)

7 Energjia elektrike pér 1,119,000 Transfera sektoriale (T.S 01)
kopshtet dhe shkollat

8 Shpérblime pér nxénésit 700,000 Transfera sektoriale té trashéguara
ekselenté (T.S01)

9 Té tjera shpenzime 638,313 Transfera sektoriale té trashéguara
operacionale (T.S01)

10 Mbikéqyrje pér ndértimin e 674,466 Transfera sektoriale (T.S 01)
shkollés “Ismail Veizi” —
Babunjé

11 Ndértimi i shkollés “Ismail 15,795,530 TS pakushtézuar (5,691,059) + T.S
Veizi” — Babunjé 01 (5,104,471) + T.S pakushtézuar

trash&guar (5,000,000)
12 Blerje pajisje kompjuterike 115,994 Transfera sektoriale e trashéguar
(T.S01)

13 Pérmirésim 1 kéndit t& 2,500,000 Transfera sektoriale e trashéguar
lojérave — Njésia (T.S01)
Administrative Divjaké

14 Ndértim kéndi lodrash — 2,500,000 Transfera sektoriale e trashéguar
Njésia Administrative Térbuf (T.S01)
(Cerme Sektor)

15 Ndértim kéndi lodrash — 2,500,000 Transfera sektoriale e trashéguar

Njésia Administrative
Grabian (Grabjan)

(T.S01)
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i 7 16 ¥ Ndértim kéndi lodrash — 2,500,000 Transfera sektoriale e trashéguar
.Q, Wy z Njésia Administrative (T.S01)
S Gradishté (Kemishtaj)
17 Ndértim kéndi lodrash — 2,500,000 Transfera sektoriale e trashéguar
Njésia Administrative Remas (T.S01)
(Remas)
Programi 09230
Nr. | Pérshkrimi i Projektit Vlera (lek&) | Burimi i Financimit
1 Blerje baze materiale té ndryshme | 300,000 Transfera sektoriale (T.S 01)
(212,599+87,401 Te ardhuara
vendore (05))
2 Te tjera shpenzime 737,000 T€ Ardhura Vendore
3 Kolaudim punimesh per objektin | 120,000 Transfera e pakushtézuar (T.P 01) t&
Rikonstrukturuar I objekteve trashéguara
egzistuese shtese anesore dhe
ndertim palestrene Shkollen e
bashkuar Remas
4 Mbikqyrje punimesh: ndertim 734,634 Té& Ardhurat vendore ( 05)
palestre te mbuluar dhe (146,927+587,707 transferte e
rikonstruksion i shkolles s& pakushtézuar (T.P 01) )
mesme te bashkuar Cermé Sektor
5 Rikonstruksion i objekteve 19,127,494 Transfera e pakushtezuar (TP 01) te
egzistuese shtese anesore dhe trasheguara.
ndertim palestre ne Shkollen e
Bashkuar Remas
6 Ndertim Palestre e mbuluar dhe 500 Transfera e pakushtezuar (TP 01) te
rikonstruuksion i Shkolles te trasheguara
mesme te bashkuar Cerme Sektor
7 Mbikqyrje punimesh: per objektin | 831,757 Transfera e pakushtezuar (TP 01) te
Rikonstruksion i objekteve trasheguara
ekzistuese shtese anesore dhe
ndertim palestre ne Shkollen e
Bashkuar Remas
8 Shpérblime pér nxénésit ekselenté | 1,299,999 Transfera sektoriale t& trash&guara
(TS 01) (622,477+677,522 te
ardhuar vendore te trasheguara)
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¥ 0.
i@ﬁh grami 09120- Projektet dhe Burimet e Financimit (2026-2028)

Q‘?" .| Nr. Pérshkrimi i Projektit Viera "Gl;:i‘i;iﬁk“” Burimi i Financimit
1 | Blerje ushqimesh pér kopshtet me dreké 4,287,177 TS 0l + i
t€ trashéguara

2 | Blerje materiale pastrimi dhe detergjent 250,000 T.S01

3 | Blerje materiale kancelarie 200,000 T.S 01

4 | Blerje materiale bazé pér kopshtet 400,000 T.S 01

5 | Blerje gazi 150,000 T.S 01

6 | Qira pér kopshtet 500,000 T.S 01

7 | Energji elektrike pér kopshtet dhe shkollat 1,119,000 T.S 01

8 | Shpérblime pér nxénésit ekselenté 700,000 T.S trashéguara

9 | Té& tjera shpenzime operacionale 638,313 T.S trashéguara
10 Blerje kamera sigurie pér kopshtin Cermé 1,000,000 Té alliiiie Vendom

Sektor

11 | Investim pér t’u planifikuar né vitin 2026 1,478,981 Transferte sektoriale
12 | Investim pér t’u planifikuar né vitin 2027 2,478,981 Transferte sektoriale
13 | Investim pér t’u planifikuar né vitin 2028 2,478,981 Transferte sektoriale

Programi 09230 — Projekte té dedikuara (2026-2028)

Nr. Pérshkrimi i Projektit Vier e Plaﬁmﬁkuar Burimi i Financimit
(leké)
1 Blerje bazé materiale t& ndryshme 212,599 Transferte sektoriale
Mbikéqyrje punimesh pér ndértim
palestér t&€ mbuluar dhe rikonstruksion i
2 shkollés Cermé Sektor 446,644 Transferte e pakushtézuar

10. Monitorimi dhe Vlerésimi
Indikator&t e matsh&ém né arsim jané tregues sasioré apo cilésoré qé€ pérdoren pér t& matur, vierésuar
dhe krahasuar arritjet, cilésiné dhe efikasitetin e sistemit arsimor, institucioneve arsimore, programeve
apo proceseve mésimore. Ata ndihmojné pér t€ pércaktuar n&se objektivat e vendosura jané arritur dhe
pér té identifikuar fusha qé kérkojné pérmirésim.
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4 10.1
Engans”

Indikatorét e Matshém té Performancés né Arsimin Parashkollor

Indikatorét e Matshém té Performancés

5 ; & . Njésia e Vlera aktuale /

Indikatori Pérshkrimi Matjes Komente
Pérgindja e fémijéve t& | Numri i f€mijéve t& regjistruar Y 680 nga 912 femijé
regjistruar né kopshte ndaj popullsis€ 3—6 vjeg ° (= 74.6%)

. _psais | Mesatarja e fémijéve pér ¢do : 680 fémijé / 47
Raporti edukator—fémijé dubitine Numér edukatot® = 14.5
Pérgindja e grupeve t&é Kopshte qé kané ndarje sipas Y Vetém 3 kopshte
ndara sipas moshés grupmoshés I, I1, 11 ’ nga 32 (= 9.3%)
Pérqindja e kopshteve Kopshte q& ofrojné dreké pér o 2 nga 32 kopshte (=
me shé&rbim ushgimor femijét £ 6.25%)

= e
Pérgindja e kopshteve Kopshte ku moshat jang té o ig:géﬂe f?&ngi;’e
me grupe t€ pérziera kombinuara n& nj€ klasé ° o
pérziera
Edukatoré pér fémijé me | Edukatoré pér f&émijé me aftési o 8 nga 47 edukatoré
aftési t& kufizuara té kufizuara ndaj totalit ’ (= 17%)
e G 8 B g 315 vajza/ 680
Pjesémarrja gjinore Raporti vajza/djem né regjistrim Raport fomijé (= 46.3%)
Indikatorét e Matshém té Performancés né Arsimin Bazé (9-vjecar)
2 . i — Njésia e Vlera aktuale /
Indikatori Pérshkrimi Matjes Kisiitbiits
Numri total i nxénésve | Nxénésit e klasés 1-9 né vitin Numé 2995 nxénis
té regjistruar shkollor 2024-2025 i v el
Raporti nxénés pér Mesatarja e nxénésve pér ¢do Numér 2295 nxénés / 219
mésues mésues né shkollat 9-vjecare mésues = 10.5
Pérqindja e nxénésve qé Té dhéna té paplota —
Braktisja shkollore ndérpresin shkollimin para % kérkohet matje
klasés s€ 9-té vjetore
Shkolla me laboratoré Numri i shkollave me N
G e A Numér 4 shkolla
funksionalé laboratoré té pajisur
Kabinete informatike ﬁll:?.l;?;:a & paisrazre L] per Numér 3 shkolla
Shkolla me .. . N
infrastrukiur® 8 Nuirl | godimave (BRECOE. | o0, 0 Té paktén 4 shkolla
d& rikonstruksion té ploté
émtuar
Pjesémarrja né ciklin e | Ruajtja e numrit t€ nxénésve né o Rr?tl?'526§—i’;"2 e
larté (klasat 7-9) ciklin e dyté . R e
géndrueshméri
Pérfshirja e fémijéve Shkolla me ambiente t& " TR Bayar—
X o % / Numér rekomandohet
me aftési t& kufizuara pérshtatura pér AK o n
pérmirésim

25




17
v, O

' '-ﬁ'_}!
g .
J &M

i A\
il

\"gb\/"jlnd_ilg‘.{l?torét e Matshém té Performancés né Arsimin e Mesém té Pérgjithshém
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; ; ” 5 Njésia e Vlera aktuale /
Indikatori Pérshkrimi Mities T —
TTI.umr'l_ total i nxénésve Nxenesnt"e regjistruar né 7 Numér 724 nxénés
t€ regjistruar shkolla t&€ mesme
Ra[_).ortll vajza—djem né Raporti giinof Rapoit iOS :ajza.f‘ 248 djem
regjistrim = 62% vajza
Numri i mésuesve Numri i stafit m&simor Numér 74 mésues
Bt mdbeie-rdsnes Mf:satarja e nxénésve pér ¢do st = 88 nxénés pér
mésues mésues
Shkolla me laboratoré Numri i shkollave t&é mesme me . Veft-ém G —_—
“ . - Numér pajisura — nevojé& pér
shkencorg laboratoré shkencoré ; :
imnvestime
Kabinete informatike Shkolla me pajisje IT Numér Pjesérisht t& pajisura
Shkolla me ambiente Gjimnaze me palestér MG 4 shkolla kang
. ; umeér
sportive funksionale palestra
Nxénés &€ largohen para Phlblamaiikg e
e s oo o s
Braktisja né gjimnaz pérfundimit t& klasés s& 12-t8 Yo munflshme kérkon
monitorim
Tranispiorti 1 Axknssve N?;énés g€ marrin mbéshtetje % / Num&r I kuﬁzuar - ke.rkohet
pér transport blerje autobusi
Shérbime mbéshtetése | Pérqindja e shkollave me staf % E kufizuar — kérkohet
(psikolog/social) mbéshtetés ’ zgjerim
Aktivitete Numri i shkollave me programe . Pjesérisht t& aplikuara
: S ; Numér P 5
jashtémésimore sociale, kulturore — nevojitet zgjerim
10.2 Planifikimi i vlerésimit té progresit

¢ Vendosja e mekanizmave t€ qarté pér matjen e progresit t&€ zbatimit t& planit dhe ndikimin g&
ka né zhvillimin e arsimit né Bashkiné& Divjakeé.
o Ké&to mekanizma pérfshijné pérdorimin e indikatoréve t&€ matshém, krahasime me periudha té
méparshme dhe analizat e ndryshimeve.
o Analiza periodike e rezultateve t€ arritura sipas indikatoréve t& performancés pér té identifikuar
pérmirésime ose devijime.
e Vlerésimi i pérmirésimeve né cilésiné e mésimdhénies (p.sh. anketat pér mésuesit/nxénésit),
efikasitetin e shérbimeve mbéshtetése (transport, siguri, mbéshtetje psiko-sociale), dhe
gjendjen e infrastrukturés pérmes inspektimeve vjetore.
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10.3 Mekanizmat konkreté pér monitorim pérfshijné

“Z:: e Raporte tremujore dhe vjetore t€ progresit
o Formulare standarde raportimi pér shkollat
o Sisteme digjitale pér mbledhje dhe analizé t& t&€ dhénave
o Inspektime né terren nga zyrtaré vendoré
e Anketa t& rregullta me komunitetin dhe aktorét arsimoré

10.4 Pérfshirja e aktoréve té jashtém

« Konsultime t€ rregullta me eksperté té arsimit, pérfaqésues t&€ DAR Fier, partneré
ndérkombétaré dhe organizata vendore.

o Sigurimi i vlerésimeve t€ pavarura pér t&€ nxjerré rekomandime konkrete dhe pér té ruajtur
objektivitetin né vler&sim.

11. Rishikimi dhe Pérshtatja e Planit
Plani i Arsimit Parauniversitar i Bashkis€ Divjaké 2025-2030 &sht& njé dokument strategjik dinamik, i
cili do t’i nénshtrohet rishikimeve periodike pér t& siguruar koherencé me nevojat né terren dhe
zhvillimet e reja né sektorin arsimor.

11.1 Procesi i rishikimit

Rishikimi do té realizohet:

Cdo dy vite (2027 dhe 2029), ose mé shpesh nése ka ndryshime madhore né nivel kombétar apo
vendor;

Nga nj€ grup pune i pérbashkét, pérbéré nga pérfaqésues t& Bashkisé, Drejtorisé Arsimore Vendore,
shkollave, komunitetit prindéror dhe OJF-ve partnere.

Procesi pérfshin:

Mbledhje t€ dhénash statistikore dhe t& performancgs nga institucionet arsimore;
Vlerésim té& progresit t& objektivave dhe matje t& treguesve t& performancés;
Konsultim me aktorét lokalé pér identifikimin e nevojave ose sfidave té reja;
Pérditésim t& objektivave dhe masave sipas zhvillimeve t& reja;

Miratim dhe publikim t& versionit t& pérditésuar t& planit nga Késhilli Bashkiak.

Rezultatet e rishikimit:

Do té dokumentohen né nj€ raport t& veganté;

Raporti do té€ publikohet dhe shpérndahet né kanale zyrtare;
Versioni i pérditésuar hyn né fuqi pas miratimit institucional.
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11.2 Pérshtatja né bazé té t€ dhénave té reja

Pér t€ siguruar q& plani t€ mbetet i pérputhshém me realitetin dhe nevojat né& zhvillim, Bashkia Divjaké
angazhohet pér pérshtatje té vazhdueshme, bazuar né t& dhéna té pérditésuara dhe analiza objektive.

Burimet e t€ dhénave pér pérshtatje pérfshijné:

statistikat e regjistrimit dhe frekuentimit n& arsim;

ndryshimet demografike sipas zonave;

kapacitetet infrastrukturore dhe stafi arsimor;

rezultatet arsimore t€ nxénésve dhe indikatorét e pérfshirjes sociale.

Cdo pérshtatje do t& shogérohet me njé analizé ndikimi, t&€ dokumentuar dhe publikuar né ményré
transparente pér komunitetin.

12. Raportimi dhe transparenca

12.1 Raportimi i progresit
(Cdo vit do t& hartohet njé raport vjetor i monitorimit, qé pérfshin:
e shkallén e zbatimit t€ objektivave dhe masave t€ planit,
e t& dhénat mbi pérfshirjen, performancén, infrastrukturén dhe stafin arsimor,
e analiza t¢ sfidave dhe masave korrigjuese t&€ ndérmarra.

Raporti do t& publikohet n&:
e faqen zyrtare t€ Bashkisé Divjaké,
e platformén e transparencés sé njésive vendore,
e dhe do t& shpérndahet prané drejtorive arsimore dhe institucioneve arsimore pérkatése.

12.2 Pérfshirja e publikut

Pér ¢do fazé té réndésishme té zbatimit ose rishikimit t& planit, Bashkia angazhohet té:
e zhvillojé konsultime publike me komunitetin, sidomos me pérfaqésues té shkollave, prindérve,
mésuesve dhe organizatave t& shoqérisé civile;
e pérfshijé sugjerimet e komunitetit né versionet e pérditésuara té planit, aty ku éshté e
arsyeshme;
e ofrojé ményra té qarta pér dorézimin e komenteve (né zyré, online, gjaté dégjesave publike).

Anekse

o Té dhéna demografike dhe statistikore (Censusi 2023)

- Popullsia totale e Bashkis€ Divjaké sipas Censit 2023, e ndar€ sipas gjinive dhe moshave;
- Ndarja e popullsis€ 0—18 vjeg sipas grupmoshave: 0-3, 3-6, 6—14 dhe 15-18 vjeg;
- Pérgindja e popullsisé né moshé& shkollore n& raport me totalin;
- Shpérndarja gjeografike e fémijéve né njési administrative pér analizé territoriale té
nevojave arsimore.
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o Lista e institucioneve arsimore né Bashki

- Emrat e t€ gjitha institucioneve arsimore né territor (kopshte, shkolla 9-vjegare, shkolla té
mesme);

- Niveli i ofruar nga ¢do institucion;

- Vendndodhja (njésia administrative dhe fshati/qyteti pérkatés);

- Statusi i funksionimit (aktiv, i pezulluar pérkohé&sisht, né rikonstruksion);

- Informacion mbi ofrimin e shérbimit me turne, me dreké et;.

. Indikatorét e performancés dhe mekanizmat e matjes
- Lista e indikatoréve kryesoré pér monitorimin e cilésisé sé arsimit (frekuentimi, pérqindja
e kalueshmérisg, pérfshirja e fémijéve me AK, etj.);
- Tregues t€ inputeve (raporti mésues-nxénés, gjendja e infrastrukturés);
- Tregues t& proceseve dhe té rezultateve té t& nxénit;
- Metodologjia e grumbullimit dhe analizimit té té dhénave.

. Plani i detajuar i investimeve dhe burimet financiare

- Investimet e planifikuara p&r ndértim, rikonstruksion, mobilim dhe teknologji arsimore;
- Ndarja e buxhetit sipas burimeve financiare:

« Grantet e qeverisg,

« T€ ardhura vendore,

* Donatoré dhe partnerg t€ jashtém;

- Afatet kohore pér realizimin e investimeve dhe institucionet pérgjegjése pér zbatimin.

s Lista e aktoréve té pérfshiré dhe rolet e tyre

- Institucionet publike t& pérfshira (Bashkia, DRAP, shkollat, strukturat psiko-sociale);
- Shogéria civile dhe organizatat jogeveritare t&€ angazhuara né arsim dhe té drejtat e
fémijéve;

- Strukturat ¢ prindérve dhe ké&shillat e shkollave si pjesé e pérfshirjes komunitare;

- Roli dhe pérgjegjésité e secilit aktor né fazat e zbatimit, monitorimit dhe vlerésimit.

o Procesverbalet dhe rezultatet e konsultimeve publike

- Pérmbledhje e takimeve me grupet e interesit (drejtues shkollash, edukatorg, prindér,
OJF);

- Sugjerimet e marra dhe reflektimi i tyre né pérmbajtjen pérfundimtare t& planit;

- Dokumentet mbéshtetése: lista e pjesémarrésve, axhendat e takimeve, fotografi apo
vlerésime t€ mbledhura né terren.

KRYETARE E KESHILLIT BASHKIAK




